



Biuro Bezpieczeństwa Narodowego

Sekretarz Stanu, Szef Biura

Paweł Soloch

Warszawa, 22 września 2018 r.

**Pan st. chor. szt. w st. spocz. Tomasz Kloc
Prezes Zarządu Głównego i Członkowie
Stowarzyszenia Rannych i Poszkodowanych
w Misjach Poza Granicami Kraju**

oraz

**organizatorzy i uczestnicy
Krajowego Zjazdu Delegatów i Konferencji:
„Szacunek dla rannych weteranów
świadectwem patriotyzmu” organizowanej
z okazji 10-lecia Stowarzyszenia Rannych
i Poszkodowanych w Misjach Poza Granicami
Kraju**

*Szanowni Weterani,
Członkowie Stowarzyszenia Rannych i Poszkodowanych w Misjach Poza Granicami
Państwa!
Szanowni Państwo!*

Pan Andrzej Duda Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Zwierzchnik Sił Zbrojnych uznaje i wysoce sobie ceni działalność Stowarzyszenia Rannych i Poszkodowanych w Misjach Poza Granicami Państwa. Dlatego zdecydował o objęciu Konferencji „Szacunek dla rannych weteranów świadectwem patriotyzmu” organizowanej z okazji 10-lecia Państwa Stowarzyszenia Patronatem Honorowym Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej. Serdecznie gratuluję tego wyróżnienia.

Szanowni Państwo!

Serdecznie pozdrawiam wszystkich członków Stowarzyszenia Rannych i Poszkodowanych w Misjach Poza Granicami Kraju zgromadzonych w Centrum Konferencyjnym Wojska Polskiego i dziękuję za zaproszenie mnie na to spotkanie. Niestety obowiązki służbowe nie pozwoliły na moje osobiste uczestniczenie w dzisiejszym wydarzeniu.

Szanowni Państwo!

Misje zawsze były i będą istotne z perspektywy budowania zdolności Sił Zbrojnych RP oraz ich bojowego sprawdzianu. W misjach wzmacniamy sojuszniczą jedność oraz wzajemne zaufanie. Jednak misje, to także rozłąka z najbliższymi; to również rany i kontuzje, urazy i traumy z doznań i przeżyć jakim podlegają żołnierze w rejonach misji. Wy szanowni Członkowie Stowarzyszenia znacie tę trudną prawdę, że nie zawsze z takich działań wraca się w pełni zdrowym i sprawnym do dalszej żołnierskiej służby w kraju.

Mija 10 lat, kiedy w 2008 roku powstało Stowarzyszenie Rannych i Poszkodowanych w Misjach Poza Granicami Kraju. Dobrze jednak wiemy, że taka data, to tylko formalno-prawne zaistnienie każdej organizacji społecznej w przestrzeni publicznej. Najpierw, zawsze są potrzeby konkretnego środowiska, potem rozmowy, plany, pomysły, zapal do działania, chęć do służenia pro publico bono. Idea powołania Stowarzyszenia Rannych i Poszkodowanych w Misjach Poza Granicami Kraju przenosi nas do roku 2006 – okresu

naszego zaangażowania w misji irackiej i afgańskiej – do spotkań i rozmów ludzi gotowych do działania w sprawach pomocy potrzebującym po misji. Państwo Polskie i Siły Zbrojne dopiero uczyły się tych nowych zagadnień.

Zainicjowanie powstania Stowarzyszenia Rannych i Poszkodowanych w Misjach Poza Granicami Kraju, nie jest dziełem przypadku, ale jest dziełem wielu ludzi i ich bólów, również jest dziełem ludzi życzliwych idei powstania Państwa Stowarzyszenia. Dzisiaj uczciwie należy wspomnieć, że wielkimi orędownikami powstania stowarzyszenia byli moi wspaniali poprzednicy – Szefowie Biura Bezpieczeństwa Narodowego – świętej pamięci ministrowie Władysław Stasiak i Aleksander Szczygło. Szczególnie wspomnieć należy o Ministrze Szczygło i jego zrozumieniu potrzeb wracających z misji rannych i kontuzjowanych żołnierzy. 21 kwietnia 2010 podczas ceremonii pogrzebu ministra Aleksandra Szczygło, ówczesny pierwszy Prezes funkcjonującego wtedy od dwóch lat Stowarzyszenia Pan Daniel Kubas, sam ranny w Iraku, podkreślił, „że Szczygło zachęcał do powstania Stowarzyszenia, jako pierwszy ruszył ociążałą maszyną wojskowej biurokracji, by pomagała poszkodowanym żołnierzom w misjach”.

W dziesięciolecie powstania i funkcjonowania Stowarzyszenia Rannych i Poszkodowanych w Misjach Poza Granicami Kraju przywołuję uwagę wszystkich zgromadzonych również do innej nieodległej historii. Wielu z Was Członków Stowarzyszenia, weteranów poszkodowanych, posiada nadane za misje odznaczenia wojskowe o charakterze pamiątkowym mające w nazwie wyraz „Gwiazda”: Iraku, Afganistanu, Czadu, Konga, jako nagrody za nienaganną służbę w polskich kontyngentach wojskowych poza granicami państwa. Są wśród was także Kawalerowie Orderu Krzyża Wojskowego, nadanymi za osobiste męstwo, odwagę i śmiałe czyny w czasie działań bojowych poza granicami kraju. Należy tu sprawiedliwie przypomnieć, że Prezydentem, który ustanowił i wprowadził do polskiego systemu odznaczeń państwowych w latach 2006-2010 wymienione ordery, krzyże i gwiazdy i odznaczył pierwszych żołnierzy był śp. prof. Lech Kaczyński Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej. To były Jego osobiste starania, jako wyraz wdzięczności i uznania za oddanie i poświęcenie dla tych, którzy z dala od naszych granic służą Polsce pod hasłem: „Milito Pro Patria – Walczę Dla Ojczyzny”.

Pozwolę sobie, w tym miejscu, zacytować także parę słów z listu Pana Andrzeja Dudy Prezydenta RP Zwierzchnika Sił Zbrojnych, który skierował w tym roku na uroczystości Dnia Weterana Działań Poza Granicami Państwa oraz Międzynarodowego Dnia Uczestników Misji Pokojowych ONZ w Kielcach, 29 maja, a które dla zgromadzonego tutaj gremium weteranów poszkodowanych mają istotne znaczenie z punktu widzenia przepisów prawa. Pan Prezydent pisał m.in.: „Rozumiem doskonale trudy służby zagranicznej. Spotykając się i rozmawiając z członkami polskich kontyngentów wojskowych podczas moich wizyt w Kuwejcie i Afganistanie, czy podczas spotkań z kontyngentami za pośrednictwem łączy satelitarnych, (...), rozumiem też potrzeby tych wszystkich weteranów po powrocie z misji. Z równą uwagą wsłuchuję się również w głosy i sygnały, jakie do mnie docierają od stowarzyszeń i organizacji skupiających weteranów poszkodowanych o ich bólach. Chcę jasno podkreślić, że są potrzebne regulacje modyfikujące i wprowadzające istotne i lepsze zmiany zawarte w przepisach dotyczących weteranów i weteranów poszkodowanych (...). Pamiętajmy, że wobec wszystkich, którzy służyli Polsce za granicą nasz kraj zaciągnął wielki dług, zwłaszcza wobec tych poszkodowanych i poległych.” Dlatego w tym kontekście, Pan Prezydent skierował do Sejmu projekt ustawy o zmianie ustawy o weteranach działań poza granicami państwa, który Sejm RP 13 września bieżącego roku niemal jednogłośnie przyjął. Pan Prezydent liczy, że zapoczątkowane jeszcze w ubiegłym roku prace legislacyjne nad szerszą nowelizacją ustawy o weteranach działań poza granicami państwa pozostające w gestii rządu zostaną wznowione i szybko zakończone. Wiem, że środowiska weteranów i weteranów poszkodowanych z niecierpliwością oczekują na wejście w życie tych zmian.

Szanowni Państwo!

Być może wybrzmi to nieskromnie, ale skoro dzisiaj mamy czas przeglądu 10-lecia funkcjonowania Stowarzyszenia Rannych i Poszkodowanych w Misjach Poza Granicami Kraju, należy też powiedzieć, że Biuro Bezpieczeństwa Narodowego ma swój udział w działalności Stowarzyszenia od momentu jego powstania. Pomimo, że Biuro nie posiada możliwości formalno-prawnych, w miarę możliwości wspiera Stowarzyszenie

merytorycznie oraz udziela pomocy podczas realizacji niektórych przedsięwzięć. Wspomnieć trzeba, że od 2009 roku BBN udziela patronatów honorowych nad zawodami strzeleckimi Stowarzyszenia, które w ostatnich czterech latach odbyły się w ramach Centralnych Uroczystości Dnia Weterana Działań Poza Granicami Państwa oraz Międzynarodowego Dnia Uczestników Misji Pokojowych ONZ. Szef Biura doceniając wagę tego wydarzenia, corocznie przyznawał zwycięzcom puchary z dyplomami i w miarę możliwości nagrody rzeczowe. Ze smutkiem Biuro przyjęło wiadomość w maju tego roku, że zawody strzeleckie po raz kolejny nie odbędą się z przyczyn niezależnych od Stowarzyszenia. Jako Szef BBN liczę jednak, że Stowarzyszenie ponownie zorganizuje te zawody w przyszłym roku przy wsparciu Ministerstwa Obrony Narodowej. Od 2016 roku Stowarzyszenie organizuje Karnawałowe Bale Charytatywne i pozyskuje rzeczy na licytację przedmiotów oraz na loterię fantową w celu pozyskania środków na turnusy rehabilitacyjne. To bardzo wartościowa i o dużym walorze inicjatywa. Cieszę się, że również Biuro i Kancelaria Prezydenta RP mogły się zaangażować w tą formę aktywności i wydzielać przedmioty na Bal.

Stowarzyszenie Rannych i Poszkodowanych w Misjach Poza Granicami jest partnerem społecznym wspomagającym obronę narodową. Jako organizacja pozarządowa, współpracująca z resortem Obrony Narodowej, pręźnie wpisuje się w umacnianie bezpieczeństwa państwa, przyczynia się do rozwoju idei społeczeństwa obywatelskiego. Dzięki podejmowanym przez Władze Stowarzyszenia inicjatywom, prawa oraz interesy rannych, poszkodowanych i kontuzjowanych poza granicami państwa mogą być w naszym kraju lepiej pojmowane i chronione.

*Szanowni Członkowie Stowarzyszenia,
Szanowni Państwo!*

Dzisiejszy Jubileusz 10-lecia istnienia Stowarzyszenia Rannych i Poszkodowanych w Misjach Poza Granicami Kraju poprzedził Krajowy Zjazd Delegatów. Jestem przekonany, że był to czas twórczej wymiany doświadczeń pomiędzy członkami Stowarzyszenia i wierzę, że dyskusja przyniosła wiele wniosków. Życzę, aby z dokonаныmi podsumowaniami działalności i podjętymi na Zjeździe decyzjami szło Państwa przekonanie i wiara o dalszej potrzebie funkcjonowania i że trud Członków Stowarzyszenia polegający na wspomaganie i wspieraniu weteranów i weteranów poszkodowanych w ich adaptacji po powrocie do kraju wart jest kontynuowania.

Korzystając z okazji życzę także, tej grupie Członków Stowarzyszenia, którzy w październiku tego roku będą po raz pierwszy reprezentowali Polskę w prestiżowych Zawodach *Invictus Games* – Igrzyskach Niepokonanych Weteranów w Sydney w Australii, siły i hartu ducha w trakcie sportowej rywalizacji i woli zwycięstwa. Bądźcie dumnymi ambasadorami naszego kraju. Raz jeszcze, z okazji wspaniałego Jubileuszu 10-lecia, gratuluję dorobku Stowarzyszeniu. Życzę wszystkim dalszej siły i inspiracji w pracy i służbie dla naszej Ojczyzny. Przekazuję życzenia wszelkiej pomyślności, Wam i Waszym najbliższym.

